
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.158/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/802191,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão Ambiental, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 31 de julho de 2021.
II. nomear RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão Ambiental, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 1º de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.159/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/802824,
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO AUGUSTO AMANAJÁS DA COSTA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 21 de julho de 2021.
II. nomear VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER  para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
21 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.160/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806650,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL PINHEIRO MARQUES do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 26 de julho de 2021.
II. nomear ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 26 de julho de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.161/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806611,
R E S O L V E:
I. exonerar STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Diretor de Departamento de Pesquisa, Experimento e 
Promoção Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 26 de julho de 2021.
II. nomear LUCAS NASSAR SOUSA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Departamento de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 26 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.162/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806620,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCAS NASSAR SOUSA do cargo em comissão de Supervisor 
Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Cultura, a contar de 26 de julho de 2021.
II. nomear GABRIEL PINHEIRO MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 26 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.163/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/787236,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO MARCOS DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR do cargo em 
comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear ROBERTO KLEBER BRANCH DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.164/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806954,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, REINALDO MARQUES JUNIOR do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.165/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806954,
R E S O L V E:
I. exonerar NORALITA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear EDER CESAR GARCIA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.166/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806954,
R E S O L V E:
I. exonerar EDER CESAR GARCIA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear JAIR MORAIS DOS SANTOS  para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.167/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806954,
R E S O L V E:
nomear AMILTON OLIVEIRA BARROS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.168/2021-CCG, DE 26 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/806954,
R E S O L V E:
I. exonerar AMILTON OLIVEIRA BARROS do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear EDIVALDO CORREA LIMA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


